
 

令和３年２月１０日 

 

各  位 

 

社会福祉法人 友愛の里                             

理事長 有住 靜子 

特別養護老人ホーム彩葉 

施設長 小森 秀一 

                                                        

新型コロナウィルス感染症収束のご報告 

 

拝啓 春寒の候、皆様にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。 

平素から当法人の運営に対しまして、ご理解とご協力を賜り心より感謝申し

上げます。 

この度の特別養護老人ホーム彩葉における新型コロナウィルス感染症の感染

拡大により、ご利用者、ご家族の皆々様には多大なるご心配やご不便をおかけ

しましたことを心よりお詫び申し上げます。また、ご支援、ご協力をいただき

ました関係者の皆々様に心より御礼を申し上げます。 

特別養護老人ホーム彩葉では、令和３年１月１０日に感染者が発生して以降、

新たな感染者は発生しておらず、令和３年２月５日を以て収束のご判断をあか

し保健所より頂戴いたしました。 

現在、兵庫県下では「緊急事態宣言」が発令され、予断を許さない状況では

ありますが、今後も引き続き、ご利用者の皆様の安全を最優先に、感染症予防

対策を行ってまいります。なお、面会の中止につきましては、当面継続とさせ

ていただきます。大変ご不便をおかけいたしますがご理解をお願いいたします。 

この度の件につきましては、重ねてお詫び申し上げますとともに、今後とも

ご支援、ご協力賜りますよう、何卒よろしくお願い申し上げます。 

 

 

 



令和 3年 1月 4日 

 

社会福祉法人友愛の里 

理事長  有住 靜子 

 

 

特別養護老人ホーム彩葉における新型コロナウイルス感染者の発生について（第 8報） 

 

 

拝啓 時下ますますご清祥のことと存じます。 

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 

標記の件につき、当法人施設において新型コロナウイルス感染者が発生しましたことを、第 1

報より順次報告しております。 

 

 

【感染状況】 

〇12/31 職員 1 名の感染が判明しました。 
  
 

 
 

ご入所者・ご利用者・ご家族並びにご関係者の皆様には、大変なご心配をお掛けし、心よりお

詫び申し上げます。 
現在、保健所等関係各所のご指導の下、引き続き感染拡大の防止を図るべく対策を実施してお

ります。皆様の安全・安心なご利用に向けて、さらなる努力をしてまいりますので、何卒ご理解

とご協力を賜りますようお願い申し上げます。 
 

敬具 
 



令和 2年 12 月 29 日 

 

社会福祉法人友愛の里 

理事長  有住 靜子 

 

 

特別養護老人ホーム彩葉における新型コロナウイルス感染者の発生について（第 7報） 

 

 

拝啓 時下ますますご清祥のことと存じます。 

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 

標記の件につき、当法人施設において新型コロナウイルス感染者が発生しましたことを、第 1

報より順次報告しております。 

 

 

【感染状況】 

〇12/27 入所者 5 名の感染が判明しました。 
  
 

 
 

ご入所者・ご利用者・ご家族並びにご関係者の皆様には、大変なご心配をお掛けし、心よりお

詫び申し上げます。 
現在、保健所等関係各所のご指導の下、引き続き感染拡大の防止を図るべく対策を実施してお

ります。皆様の安全・安心なご利用に向けて、さらなる努力をしてまいりますので、何卒ご理解

とご協力を賜りますようお願い申し上げます。 
 

敬具 
 



令和 2年 12 月 23 日 

 

社会福祉法人友愛の里 

理事長  有住 靜子 

 

 

特別養護老人ホーム彩葉における新型コロナウイルス感染者の発生について（第 5報） 

 

 

拝啓 時下ますますご清祥のことと存じます。 

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 

標記の件につき、当法人施設において新型コロナウイルス感染者が発生しましたことを、第 1

報より順次報告しております。 

 

 

【感染状況】 

〇12/22 職員 1 名の感染が判明しました。 
  
 

 
 

ご入所者・ご利用者・ご家族並びにご関係者の皆様には、大変なご心配をお掛けし、心よりお

詫び申し上げます。 
現在、保健所等関係各所のご指導の下、引き続き感染拡大の防止を図るべく対策を実施してお

ります。皆様の安全・安心なご利用に向けて、さらなる努力をしてまいりますので、何卒ご理解

とご協力を賜りますようお願い申し上げます。 
 

敬具 
 



令和２年１２月１９日 

 

社会福祉法人友愛の里 

理事長  有住 靜子 

 

 

特別養護老人ホーム彩葉における新型コロナウイルス感染者の発生について（第４報） 

 

 

拝啓 時下ますますご清祥のことと存じます。 

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 

標記の件につき、当法人施設において新型コロナウイルス感染者が発生しましたことを、第 1

報より順次報告しております。 

12 月 17 日に全入所者様に対して再度のＰＣＲ検査を行った結果は、下記の通りです。 

 

 

【感染状況】 

〇12/18 入所者 1 名の感染が判明しました。 
  
 

 
 

ご入所者・ご利用者・ご家族並びにご関係者の皆様には、大変なご心配をお掛けし、心よりお

詫び申し上げます。 
現在、保健所等関係各所のご指導の下、引き続き感染拡大の防止を図るべく対策を実施してお

ります。皆様の安全・安心なご利用に向けて、さらなる努力をしてまいりますので、何卒ご理解

とご協力を賜りますようお願い申し上げます。 
 

敬具 
 



令和２年１２月１８日 

 

社会福祉法人友愛の里 

理事長  有住 靜子 

 

 

特別養護老人ホーム彩葉における新型コロナウイルス感染者の発生について（第３報） 

 

 

拝啓 時下ますますご清祥のことと存じます。 

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 

標記の件につき、当法人施設において新型コロナウイルス感染者が発生しましたことを、第 1

報より順次報告しております。 

発熱等の症状のある職員にＰＣＲ検査の再検査を行った結果、新たに 1名の感染が判明しまし

たのでお知らせいたします。 

 

【感染状況】 

○12/11 入所者 1名の感染が判明 

○12/12 利用者 92 名、職員 58 名全員の PCR 検査を実施いたしました。 

その結果、当日の夕方、濃厚接触者のうち、ショートステイ利用者 2 名、職員 5 名の

感染が判明 

○12/13 入所者 2名、職員 3名の感染が判明 

〇12/16 入所者 2 名の感染が判明 
〇12/17 職員 1 名の感染が判明 
 

 

 

 

ご入所者・ご利用者・ご家族並びにご関係者の皆様には、大変なご心配をお掛けし、心よりお

詫び申し上げます。 
現在、保健所等関係各所のご指導の下、引き続き感染拡大の防止を図るべく対策を実施してお

ります。皆様の安全・安心なご利用に向けて、さらなる努力をしてまいりますので、何卒ご理解

とご協力を賜りますようお願い申し上げます。 
 

敬具 
 



令和２年１２月１７日 

 

社会福祉法人友愛の里 

理事長  有住 靜子 

 

 

特別養護老人ホーム彩葉における新型コロナウイルス感染者の発生について（第２報） 

 

 

拝啓 時下ますますご清祥のことと存じます。 

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 

標記の件につき、当法人施設において新型コロナウイルス感染者が発生しましたことを、第 1

報にて報告いたしましたが、その後、発熱等の症状のあるご入居者の方にＰＣＲ検査の再検査を

行った結果、新たに 2名の感染が判明しましたのでお知らせいたします。 

 

【感染状況】 

○12/11 入所者 1名の感染が判明 

○12/12 利用者 92 名、職員 58 名全員の PCR 検査を実施いたしました。 

その結果、当日の夕方、濃厚接触者のうち、ショートステイ利用者 2 名、職員 5 名の

感染が判明 

○12/13 入所者 2名、職員 3名の感染が判明 

〇12/16 入所者 2 名の感染が判明 
 

 

 

 

 

ご入所者・ご利用者・ご家族並びにご関係者の皆様には、大変なご心配をお掛けし、心よりお

詫び申し上げます。 
現在、保健所等関係各所のご指導の下、引き続き感染拡大の防止を図るべく対策を実施してお

ります。皆様の安全・安心なご利用に向けて、さらなる努力をしてまいりますので、何卒ご理解

とご協力を賜りますようお願い申し上げます。 
 

敬具 
 



令和２年１２月１５日 
 

社会福祉法人友愛の里 
理事長 有住 靜子 

 
特別養護老人ホーム彩葉における新型コロナウイルス感染者の発生について（第１報） 

 
 
拝啓 時下ますますご清祥のことと存じます。 
平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 
標記の件につき、当法人施設において新型コロナウイルス感染者が発生しましたので、 
ご報告させていただきます。 

 
【感染状況】 
○12/11 入所者 1 名の感染が判明 
○12/12 利用者 92 名、職員 58 名全員の PCR 検査を実施いたしました。 

その結果、当日の夕方、濃厚接触者のうち、ショートステイ利用者 2 名、職員 5 名の

感染が判明 
○12/13 入所者 2 名、職員 3 名の感染が判明 
 
【対応状況】 

12 月 11 日付で、全フロア（ショートステイを含む）の入退所を停止いたしております。 
濃厚接触者に特定された職員については自宅待機となっており、現在、当法人の他施設から職員

の応援態勢を取っております。 
また、兵庫県協力スキームも活用し、応援職員の派遣を要請しております。 
以上の対応により人員確保に努めるとともに、入所者の皆様には従前どおり必要なサービスの

提供を行う所存でございます。 
 
ご入所者・ご利用者・ご家族並びにご関係者の皆様には、大変なご心配をお掛けし、心よりお

詫び申し上げます。 
現在、保健所等関係各所のご指導の下、更なる感染拡大の防止を図るべく対策を実施しており

ます。 
今後の対応につきましては、引き続き保健所のご指導の下、万全を期してまいりますので、何

卒ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。 
 

敬具 




